



COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO
Provincia di Trento

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale

n. 72 dd. 17.07.2018

OGGETTO: Lavori di somma urgenza a seguito dello smottamento tratto banchina stradale posta a valle della strada comunale che conduce alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino. Approvazione in linea tecnica della perizia redatta dal Servizio Tecnico. CIG ZC3246500B.

L'anno **duemiladiciotto**, il giorno **diciassette** del mese di **luglio** alle ore 16:10 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta comunale:

DELLAIDOTTI ALBINO	Sindaco	presente
MARGONARI RUDI	Vicesindaco	presente
DEGIAMPIETRO PIERA	Assessore	presente
ORLANDI DAVIDE	Assessore	presente
RIGOTTI ILARIA	Assessore	presente

Assiste il Segretario comunale dott. Giovanna Orlando.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Albino Dellaidotti invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il verbale di sopralluogo per lavori di somma urgenza causati da calamità naturali in frazione Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino, predisposto dal Servizio Tecnico in data 01.06.2018 prot. n. 3272;

Visto il verbale di sopralluogo ed accertamento dd. giugno 2018 prot. n. SO33/2018/21.6 predisposto dall'ing. Mario Perghem Gelmi del Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T., trasmesso al Comune con nota pervenuta in data 12.06.2018 sub prot. n. 3484;

Preso atto che ai fini della predisposizione della domanda di contributo per i lavori di somma urgenza (legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9 – art. 37, comma 1) si necessita inviare al Servizio Prevenzione Rischi P.A.T. apposita perizia giustificativa, quale preventivo di spesa, approvata dalla Giunta comunale nonché copia del provvedimento di approvazione della perizia stessa;

Vista la perizia predisposta dal Servizio Tecnico, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A), composta dal computo metrico che evidenzia una spesa complessiva presunta di € 22.791,69.= I.V.A. inclusa;

Considerato sussistente l'interesse pubblico alla realizzazione dell'opera in quanto essa si rende necessaria per assicurare l'incolumità di chi transita sulla strada comunale ed evitare il rischio di possibili frane;

Ritenuto pertanto di provvedere all'approvazione in linea tecnica della perizia così come proposta dal Servizio Tecnico;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 al fine di permettere un celere prosieguo della pratica data l'urgenza dei lavori;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi, ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2, dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario e tributi in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che in questa sede non necessita acquisire l'attestazione di copertura finanziaria considerato che dal presente provvedimento non derivano per il momento impegni di spesa;

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2;

Vista la L.P. 26/1993 e s.m., nonché il relativo regolamento di attuazione;

Vista la L.P. 2/1992 e s.m.;

Vista la L.P. 9/2011 e s.m.

Visto lo Statuto comunale

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte ed in sola linea tecnica, la perizia di somma urgenza per la sistemazione dello smottamento del tratto di banchina stradale posta a valle della strada comunale che conduce alla località di Andogno del Comune di San Lorenzo Dorsino redatta dal Servizio Tecnico, che comporta una spesa complessiva di € 22.791,69.= I.V.A. inclusa, come meglio riportato nel computo metrico estimativo dell'opera che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (all. A);
2. di dare atto che l'impegno di spesa è rinviato a successivo provvedimento dopo aver accertato la concessione del contributo da parte della P.A.T.;
3. di dichiarare, per le motivazioni in premessa esposte ed attraverso separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2.

VD



Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Alla presente deliberazione sono uniti:

- pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- certificazione iter pubblicazione ed esecutività.

=====

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
- Albino Dellaidotti -

Il Segretario comunale
- dott. Giovanna Orlando -



allegato A
alla deliberazione della Giunta comunale
n. 72 dd. 17.07.2018

COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO

Servizio Tecnico

Luglio 2018

**INTERVENTO DI SOMMA URGENZA
PER SMOTTAMENTO TRATTO BANCHINA STRADALE
POSTA A VALLE DELLA STRADA COMUNALE
CHE CONDUCE ALLA LOCALITÀ DI ANDOGNO
DEL COMUNE DI SAN LORENZO DORSINO.**

**Preventivo di spesa per sistemazione
e ripristino rampa stradale**

Lavoro di sistemazione legante su via pubblica al fine di scongiurare ulteriore erosione della rampa in caso di pioggia, smontaggio e montaggio barriera stradale

A.01.05.0010 LAVORI GENIO CIVILE

Prezzo medio orario per i dipendenti a tempo indeterminato delle imprese edili e affini della provincia di Trento, definito sulla base del D.D. 23/2017 - Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - dd. 03/04/2017.

A.01.05.0010.010 operaio qualificato.

Ore 40x€/h 34,35

tot € 1.374,00

B.02.05.0010 GRANIGLIA, GHIAIA E PIETRISCO

Fornitura in cantiere di inerti ghiaiosi provenienti da cava di ottima qualità, rispondenti alle migliori caratteristiche di mercato ed alle normative vigenti. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri relativi al carico, al trasporto, lo scarico in cantiere, il rispetto della marcatura CE e la dichiarazione di prestazione (DOP/DDP) secondo quanto previsto dal regolamento EU 305/2011, l'uso di specifiche tecniche dei componenti edilizi e di cantiere, nonché di procedure tecniche, in sintonia con quanto previsto dal DM 24/12/2015 e ss.mm.ii. in materia di "Criteri Ambientali Minimi" e quanto altro necessario per dare il materiale fornito a piè d'opera

B.02.05.0010.030 legante di frantoio granulometria 0-30 mm

mc. 10x€/ m³ 22,48

tot. € 224,80

Lavoro di realizzazione scogliera. Non è risultato possibile eseguire un conteggio a misura in quanto la zona non era raggiungibile da camion o mezzi pesanti data la via di accesso con banchina a valle cedevole.

F.02.15.0040 MASSI DA SCOGLIERA

Massi da scogliera

F.02.15.0040.010 del volume oltre m3 0,300

Piazza delle Sette Ville, 4 – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) - C.F. e P.IVA 02362480226

www.comune.sanlorenzodorsino.tn.it

T 0465 734023 F 0465 734638 pec comune@pec.comune.sanlorenzodorsino.tn.it @ segreteria@comune.sanlorenzodorsino.tn.it



Ton.84x€/t 23,93

tot. € 2.009,28

B.02.05.0012 GRANIGLIA, GHIAIA E PIETRISCO RICICLATI

Fornitura in cantiere di inerti ghiaiosi provenienti da impianti di riciclaggio di ottima qualità, rispondenti alle migliori caratteristiche di mercato ed alle normative vigenti. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri relativi al carico, al trasporto, lo scarico in cantiere, il rispetto della marcatura CE e la dichiarazione di prestazione (DOP/DDP) secondo quanto previsto dal regolamento EU 305/2011, l'uso di specifiche tecniche dei componenti edilizi e di cantiere, nonché di procedure tecniche, in sintonia con quanto previsto dal DM 24/12/2015 e ss.mm.ii. in materia di "Criteri Ambientali Minimi" e quanto altro necessario per dare il materiale fornito a piè d'opera

B.02.05.0012.015 pietrisco granulometria 30-70 mm
mc.32x€/ m³ 14,35

tot. € 459,20

A.02.05.0010.020 potenza oltre 50 kW fino a 70 kW - Escavatore tipo ragno

Nolo di escavatore meccanico tipo ragno in condizioni di piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuativamente alla manovra e le spese annesse per il perfetto funzionamento del mezzo.

ore 28x €/h 69,90

tot. € 1.957,20

A.02.05.0030.030 potenza oltre 80 kW fino a 110 kW Escavatore Cingolato –

Nolo di escavatore meccanico cingolato in condizioni di piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuativamente alla manovra e le spese annesse per il perfetto funzionamento del mezzo. Pulizia prato sottostante e sistemazione materiale inerte

ore 55x €/h 84,41

tot. € 4.642,55

Lavori di sistemazione del materiale franato, rifacimento scarpata, pulizia prato e sistemazione finali

A.02.05.0010.020 potenza oltre 50 kW fino a 70 kW - Escavatore tipo ragno

Nolo di escavatore meccanico tipo ragno in condizioni di piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuativamente alla manovra e le spese annesse per il perfetto funzionamento del mezzo.

Ore 8x €/h 69,90

tot. € 559,20

A.02.05.0030.030 potenza oltre 80 kW fino a 110 kW Escavatore Cingolato –

Nolo di escavatore meccanico cingolato in condizioni di piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuativamente alla manovra e le spese annesse per il perfetto funzionamento del mezzo. Pulizia prato sottostante e sistemazione materiale inerte

ore 16x €/h 84,41

tot. € 1.350,56

D.51.20.0210 RIVESTIMENTO DI SCARPATE CON SEMINA

Rivestimento di scarpate mediante semina di miscuglio di specie erbacee, con l'impiego di non meno di kg 300 di seme ad ettaro di superficie, compresa la lavorazione del terreno, concimazioni in ragione di kg 300 per ettaro, ripresa della superficie, fornitura e spandimento del seme, le cure colturali, l'innaffiamento fino al primo sfalcio nonché quest'ultimo e quanto altro occorre, come specificato nelle Norme Tecniche.

D.51.20.0210.005 . . .mq.80x€/ m² 0,62

tot. € 49,60

D.51.30 PAVIMENTAZIONI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO

D.51.30.0001 PICCOLI LAVORI BITUMATURA - APPRONTAMENTO CANTIERE

Compenso da corrispondere per piccoli lavori di bitumatura, anche sommando più zone di intervento riferite ad un unico contratto, la cui entità complessiva non superi 2'500 m². Per l'approntamento del cantiere delle dimensioni indicate nei tipi.

D.51.30.0001.005 con superficie fino a m² 500 cad. 2.320,00

D.51.30.0015 MANO D'ATTACCO CON BITUME NORMALE

Spruzzatura di emulsione bituminosa, idonea all'utilizzo (Marcatura CE secondo Regolamento prodotti da costruzione CPR 305/11 e norme armonizzate di riferimento), per l'esecuzione di mano d'attacco avente residuo di bitume normale pari ad almeno il 55 % in ragione di 0,5 - 0,6 kg/m², compreso guardiania ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. L'eventuale pulizia del piano d'appoggio sarà compensata a parte.

D.51.30.0015.005 su pavimentazione

Mq._200,00x €/ m² 0,81

tot. € 162,00

D.51.30.0135 STRATO UNICO TIPO "E"

Realizzazione dello strato unico in conglomerato bituminoso tipo "E", compresa la stesa e il costipamento, idoneo all'utilizzo (Marcatura CE secondo Regolamento prodotti da costruzione CPR 305/11 e norme armonizzate di riferimento), confezionato a caldo con caratteristiche prestazionali e dimensionali conformi

alle relative Norme Tecniche indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto, avente granulometria di mm 0 - 20 e composto da aggregati di primo impiego ottenuti per frantumazione, opportunamente miscelati con bitume avente caratteristiche di coesione ed adesione conformi alle Specifiche Tecniche, compreso ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. Esclusa la sola eventuale pulizia e successiva spruzzatura del piano d'appoggio. L'Appaltatore potrà utilizzare materiale riciclato (fresato) nella misura massima del 30 % in peso riferito alla miscela degli aggregati.

D.51.30.0135.055 strade nei centri abitati, interpoderali, forestali –

per ogni cm m²/cm 1,86

cm. 4x 1,86=7,44x200

tot. € 1.488,00

D.51.30.0145 CONGLOMERATO BITUMINOSO PER RICARICHE

Realizzazione della risagomatura o ricarica del piano in conglomerato bituminoso tipo "B" o tipo "E", compresa la stesa e il costipamento idoneo all'utilizzo (Marcatura CE secondo Regolamento prodotti da costruzione CPR 305/11 e norme armonizzate di riferimento), adatto per riparazione di buche ed avvallamenti e per il ripristino del piano stradale, posto in opera manualmente o meccanicamente a regola d'arte, secondo le richieste del Direttore dei Lavori compresa la spruzzatura con emulsione bituminosa acida al 55 % in ragione di kg 1 - 1,5 per m². L'esecuzione di tale lavorazione dovrà essere effettuata con una distinta stesa (indipendente da altre stese). L'eventuale pulizia sarà compensata con la relativa voce d'elenco prezzi.

D.51.30.0145.055 strade nei centri abitati, interpoderali, forestali

q.li 200x. 100kg 8,92

tot. € 1.784,00

TOTALE INTERVENTO

€ 18.380,39.-

Quadro di spesa riassuntivo

TOTALE SPESA

€uro 18.380,39

I.V.A. 22% su € 18.380,39

€uro 4.043,69

Totale

€uro 22.424,08

Spese tecniche di progettazione 2% su 18.380,39

€uro 367,61

Totale generale

€uro 22.791,69

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

geom. Valentino Dalfovo

